II

That no kind of being is contrary to God, because not-being is clearly the direct opposite of him who supremely and for ever is.

LET these remarks suffice to warn anyone who might suppose, when we speak of apostate angels, that they might have received a different nature as if from a different principle, and that God was not

auctorem Deum. Cuius erroris impietate tanto quisque carebit expeditius et facilius quanto perspicacius intellegere potuerit quod per angelum Deus dixit quando Moysen mittebat ad filios Israel: *Ego sum qui sum.*

Cum enim Deus summa essentia sit, hoc est summe sit, et ideo inmutabilis sit, rebus, quas ex nihilo creavit, esse dedit, sed non summe esse sicut est ipse; et aliis dedit esse amplius, aliis minus, atque ita naturas essentiarum gradibus ordinavit (sicut enim ab eo quod est sapere vocatur sapientia, sic ab eo quod est esse vocatur essentia, novo quidem nomine, quo usi veteres non sunt Latini sermonis auctores, sed iam nostris temporibus usitato, ne deesset etiam linguae nostrae quod Graeci appellant *οὐσίαν*; hoc enim verbum e verbo expressum est ut diceretur essentia); ac per hoc ei naturae quae summe est, qua faciente sunt quaecumque sunt, contraria natura non est, nisi quae non est. Ei quippe quod

the author of their being. Each man will the more speedily and easily avoid the sin of falling into this heresy, the deeper he is able to penetrate into the meaning of God's words delivered by the angel when he dispatched Moses to the children of Israel: "I am he that is."¹

For, since God is the summit of being, that is to say, he *is* supremely and is therefore unchangeable, he granted being to the objects that he created out of nothing, but not the supreme kind of being such as belongs to him. He also granted a larger measure of being to some but less of it to others and so ordered natural entities according to a system of degrees of being. The word 'being' (*essentia*) bears the same relation to the verb 'to be' (*esse*) as the noun 'wisdom' (*sapientia*) to the verb 'to be wise' (*sapere*). The word *essentia*² is admittedly a new coinage not used by the earlier Latin writers, but it has become good usage in our era, else our language would still lack a word for what the Greeks call *ousia*; for the Latin *essentia* is obtained by a literal translation of the Greek term. And that is why there is no natural entity contrary to the nature that *is* supremely and to whose agency are due all things that are, unless it be an entity that has no being. The opposite of

Council of Nicaea (A.D. 325) notwithstanding, Greek theologians differentiated *οὐσία* from *ὑπόστασις* and defined the Trinity as *μία οὐσία, τρεῖς ὑποστάσεις*; Latin theologians, as Augustine points out in *De Trinitate* 5.9.10 and 7.4.7-8, equated the corresponding terms *essentia* and *substantia* and spoke of the Trinity as *una essentia* or *substantia, tres personae*. Cf. J. De Ghellinck, "L'entrée d'essentia, substantia et autres mots apparentés, dans le latin médiéval," *Archivum Latinitatis Medii Aevi* (Bulletin Du Cange) 16(1941), 77-112.

¹ Exodus 3.14. The AV renders: "I am that I am," and the RSV: "I am who I am," with alternative versions in a footnote: "I am what I am," "I will be what I will be." The translation given above best suits the context; cf. the Septuagint: 'Εγώ εἰμι ὁ ὢν.

² The novelty of this coinage was long in wearing off. Seneca the Younger (d. A.D. 65), *Epistulae* 58.6, and Sidonius Apollinaris (d. ca. A.D. 480), *Carmen* 14, *Epistula Dedicatoria* 4, cite Cicero (d. 43 B.C.) as their authority for this word, though it is nowhere found in his extant works. Quintilian (d. ca. A.D. 100), *Institutio Oratoria* 2.14.2 and 3.6.23, attributes its invention to a certain Plautus, but in 8.3.33, ascribes it to a person whose name seems to be Sergius Flavius. The

est non esse contrarium est. Et propterea Deo, id est summae essentiae et auctori omnium qualiumcumque essentiarum, essentia nulla contraria est.

III

De inimicis Dei non per naturam, sed per contrariam voluntatem, quae, cum ipsis nocet, bonae utique naturae nocet quia vitium, si non nocet, non est.

DICUNTUR autem in scripturis inimici Dei qui non natura, sed vitiis adversantur eius imperio, nihil ei valentes nocere, sed sibi. Inimici enim sunt resistendi voluntate, non potestate laedendi. Deus namque inmutabilis est et omni modo incorruptibilis. Idcirco vitium, quo resistunt Deo qui eius appellantur inimici, non est Deo, sed ipsis malum, neque hoc ob aliud nisi quia corrumpit in eis naturae bonum. Natura igitur contraria non est Deo, sed vitium, quia malum est, contrarium est bono.

Quis autem neget Deum summe bonum? Vitium ergo contrarium est Deo, tamquam malum bono. Porro autem bonum est et natura quam vitiat; unde et huic bono utique contrarium est; sed Deo tan-

being is surely not to be. And for that very reason there is no form of being that is contrary to God, that is, to him who has supreme being and is author of all beings, whatever their kind.

III

On the enemies of God who are such not by nature but by contrariety of will, which, in so far as it hurts them, violates a nature that is certainly good, for a defect that does not violate nature does not exist.

IN Scripture those who fight against the authority of God not because of their original nature but because of their defects are called enemies of God, though they cannot hurt him but only themselves. They are his enemies because they have a will to thwart him, not because they have power to hurt him. God is in fact unchangeable and in no way subject to deterioration. Consequently, the defect that brings resistance to God on the part of those who are called his enemies is a bad thing not for God but for them, and it is bad for no other reason save that it vitiates the good of their original nature. Nothing in nature then is contrary to God; but a defect, since it is a bad thing, is contrary to what is good.

Moreover, who can deny that God is supremely good? It follows then that a defect is contrary to God as evil to good. Furthermore, the original nature that it vitiates is also good. Hence a defect must needs be contrary to this good as well. But

tummodo tamquam bono malum, naturae vero quam vitiat non tantum malum, sed etiam noxium. Nulla quippe mala Deo noxia, sed mutabilibus corruptibilibusque naturis, bonis tamen ipsorum quoque testimonio vitiorum. Si enim bonae non essent, eis vitia nocere non possent.

Nam quid eis nocendo faciunt nisi adimunt integritatem pulchritudinem salutem virtutem et quidquid boni naturae per vitium detrahi sive minui consuevit? Quod si omnino desit, nihil boni adimendo non nocet ac per hoc nec vitium est. Nam esse vitium et non nocere non potest. Unde colligitur, quamvis non possit vitium nocere incommutabili bono, non tamen posse nocere nisi bono quia non inest nisi ubi nocet. Hoc etiam isto modo dici potest, vitium esse nec in summo posse bono nec nisi in aliquo bono.

Sola ergo bona alicubi esse possunt, sola mala nusquam, quoniam naturae etiam illae quae ex malae voluntatis initio vitiatae sunt, in quantum vitiosae sunt, malae sunt, in quantum autem naturae sunt, bonae sunt. Et cum in poenis est natura vitiosa, excepto eo, quod natura est, etiam hoc ibi bonum est, quod in punia non est. Hoc enim est iustum et omne iustum procul dubio bonum. Non

¹ Here and elsewhere, e.g. *De Natura Boni* 9, Augustine echoes Plato's doctrine of the intrinsic value of just punishment, as expounded by Socrates in the *Gorgias* (see especially 472e).

whereas it is contrary to God only as evil to good, in the case of the original nature that it vitiates, it is contrary not only as a bad thing but also as a hurtful thing. Evil things are in fact not hurtful to God but to natural beings that are changeable and perishable, but still good beings, as the defects themselves also testify. For if the beings were not originally good, no defects could be hurtful to them.